Zach. c. 15, v. 7: *Franea, suscite super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum; percutite pastorem, et dispergentur oves.*

Math. c. 26, v. 51 et seq.: *Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis: Respondens autem Petrus, ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Jesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus: Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo.... Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.... Petrus vero sedebat foris in atrio, et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum Jesu Galilaeo eras. Et illi negavit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis. Exeunte autem illo januam, vidit eum alia ancilla, et ait illi qui erant ibi: Et hic erat cum Jesu Nazareno. Et iterum negavit cum juramento: Quia non novi hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro: Verè et tu ex illis es, nam et loquela tua manifestum te facit. Tunc capiti detestari et jurare quia non nossisset hominem. Et continuo gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Jesu, quod dixerat: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et Marc. c. 14, v. 27 et seq. Luc. c. 22, v. 51 et seq. Joan. c. 16, v. 32; et c. 18, v. 17 et seq.*

Quam ex Zacharia predictionem hic asserimus, quae notari se Christus Jesu mortis proximus apud discipulos suos testificatus est, eam Christum directè respicere negat Grotius in Math. 26, v. 51, at pastorem alium, eumque non bonum, quem esse conjecit hinc ipsum, de quo agit Zacharias in fine undecimi capituli. Ubi inquit, *illidem ille quisquis est, vocatur Pastor meus, et gladius illi dicitur innimere; usurpari verò verba ista a Zacharia à Christo ut propheta nulla ratione habità occas. nis, quâ primitus dicta est. Hæc quàm pia et Christiano homine digna sint, non inquirò; quàm aliis hominibus ejusdem sententis consona sint, videndum est. Pastorem illum nequam Zacharia undecimo capite commemoratum, Manassæ esse vult; decimo tertio, Judam Machabeum; illum implete nobilitatem et fugitit, illum fortitudinem et pietate. Et tamen utrumque pastorem unum eundemque esse statuit. Pastorem decimo tertio capite laudatum, non bonum alique pastorem esse docet: isne verò pastor malus habendus est, quem Deus pastorem suum appellat, sibi quæ adlocure ait? Franea, suscite super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum. At et pastor undecimi capituli, Pastor meus illidem appellatur inquit, Grotius. Utrobique certè est, 77: verum priore loco veteres interpretes, grecis, chaldeis, syris, arabis, pronomen possessivum non addunt. Demum tamen esse addendum, quod et verum est, omnes prædictos pastores populorum à Deo sunt: Non est enim potestas, nisi à Deo, inquit Paulus.*

nor autem ex Jove est. Tum addit Jovem regibus disse, (Hom. Iliad. c.)

Sceptrum et iura, ut rex eorum sit.

Undè et Jove prognati et à Jove educati, reges à poëtis appellantur. Suam ergò Deus appellaverit pastorem undecimi capituli; ad decimi tertii pastorem, et sum appellat, et sibi coherere ait; quo pietas ipsius Deo accepta esse comprobatur, eùm alterius scelera ultimum se denuntiet. Nos verò Christo Jesu addictum totum decimum tertium Zacharia caput. Jesus est ille fons patens domni David in abditionem peccatoris. Supplicium Jesu indicant ista: *Quid sunt plagae istae in medio mammae tuarum? Illis plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. Reliqua Jesu mortem, discipulorum fugam, martyria quoque eorum et constantiam, et gentium denique vocationem designant, nisi fuisset infra declarabitur. Atque hic suffragatorem adversus Grotium habemus Aben Ezra, qui in Messie Josephi nepotis tempora, predictionem hanc Zachariae confert.*

## CAPUT CXXI.

## FALSI TESTES JESUM ACCUSANT.

Psalm. 29, v. 12: *Ne tradideris me in animas tribunalium me, quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, et mentia est iniquitas sibi.*

Psalm. 54, v. 11 et seq.: *Surgentes testes iniqui, quae ignorabam interrogabant me... quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, et in iracundia terra loquentes, dolos cogitabant; et dilataverunt super me os suum; dixerunt: Euge, euge, viderunt oculi nostri.*

Psalm. 40, v. 6 et seq.: *Inimici mei dixerunt mala mihi: Quando moritur, et peribit nomen ejus? Etsi ingrediebatur ut videret, tunc loquebatur, cor ejus congregavit iniquitatem sibi; egrediebatur foras et loquebatur in idipsum. Adversum me susurrabant omnes inimici mei; adversum me cogitabant mala mihi. Verbum iniquum constituerunt adversum me.*

Psalm. 63, v. 4 et seq.: *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor; à timore inimici eripe animam meam: protexisti me à conventu malignantium, à multitudine operantium iniquitatem; quo exacerbat et gladius linguas suas: intendendum arcum rem amaram, ut sagittam in oculis immaculatum. Subitò sagittabant eum, et non timebant; firmaverunt sibi sermonem nequam.*

Psalm. 108, v. 1 et seq.: *Deus, laudem ne tacearis, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis.*

Psalm. 119, c. 2, 5: *Ad Dominum, cum tribulor, clamavi, et exaudivit me. Domine, libera animam meam à laetis iniquis et à lingua dolosa.*

Psalm. 159, v. 1 et seq.: *Eripe me, Domine, ab homine malo, à viro iniquo erip me. Qui cogitaverunt iniquitates in corde, totà die constituebant praemia. Accurrunt linguas suas sicut serpentes; venenum aspidum sub labiis*

eorum. Custodi me, Domine, de manu peccatoris, et ab hominibus iniquis eripe me.

Math. c. 26, v. 59, 60: *Principes autem sacerdotum, et omne concilium, querebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent, et non inveniunt, cum falsi testes accessissent. Novissimè autem venerunt duo falsi testes, et dixerunt: Ille dixit: Possunt destruere templum Dei, et post triduum reaedificabit illud. Et Marc. c. 14, v. 56 et seq.*

## CAPUT CXXII.

## JESUS ACCUSATUS SILET.

Isa. c. 55, v. 7: *Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum; sicut ovis ad occisionem ductus, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.*

Math. c. 26, v. 62, 63: *Et surgens princeps sacerdotum, ait illi: Nihil respondes ad ea quae isti aduersum te testificantur? Jesus autem tacebat: Et Marc. c. 14, vers. 60.*

Math. c. 27, v. 12 et seq.: *Et cum accusaretur à principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondi. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur praeses vehementer. Et Marc. c. 15, v. 4, 5.*

Luc. c. 23, v. 8 et seq.: *Herodes autem, viso Jesu, garrulus est valde... Interrogabat autem eum multis sermonibus; et ipse nihil ei respondebat.*

Petr. c. 2, v. 25: *Qui cum male diceretur, non maledicebat; cum perterretur, non comminabatur; tradebat autem iudicandi se injuste.*

## CAPUT CXXIII.

## JESUS CONTUMELIIS AFFICITUR.

Psalm. 21, v. 7 et seq.: *Ego autem sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abjectio plebis. Omnes videntes me deriserunt me; locuti sunt labiis, et moverunt caput... Quoniam tribulatio proxima est; quoniam non est qui adjuvet. Circumdederunt me autem multi, laeti pinguis oderunt me; aperuerunt super me os suum, sicut levi rapiens et rugiens.*

Psalm. 54, v. 16: *Tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione; frenduerunt super me dentibus suis.*

Psalm. 55, v. 1 et seq.: *Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo; tota die impugnant tribulavit me; conculcaverunt me inimici mei tota die; quoniam multi bellantes oderunt me... Tota die verba mea exacerabantur; adversus me omnes cogitationes eorum in malum.*

Psalm. 68, v. 1 et seq.: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me... Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei injuste; quos non rapui tunc excollebam... Quoniam propter te sustinui opprobrium; aperuit confusio faciem meam. Extraneus factus sum fratribus meis, et pere-*

grinus filia matris mee. Quoniam zelus domus tue commedit me, et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me; et operus in jejuniis animam meam, et factum est in opprobrium mihi; et posui vestimentum meum ciliquium, et factus sum illi in parabolam. Adversum me loquebantur qui sedebant in porta, et in me psalebant qui bibebant vinum... Tu scis improperium meum, et confusionem meam, et reverentiam meam; in conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me; improperium expectavit cor meum et misorium.

Psalm. 75, v. 22, 25: *Exsurge, Deus; judica causam tuam; memor esto improperiorum tuorum, eorum quæ ab insipientibus sunt tibi die. Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum; superbia eorum qui te oderunt ascendit semper.*

Psalm. 78, v. 12: *Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, improperium ipsorum, quod exprobraverunt tibi, Domine.*

Psalm. 87, v. 16: *Pauper sum ego, et in laboribus à juventute mea; exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus. In me transierunt ira tua, et terrores tui conturbaverunt me; circumdederunt me sicut aqua; tota die circumdederunt me sinus.*

Psalm. 88, v. 59 et seq.: *Tu verò repluisti, et despicisti; distulisti Christum tuum: exstiti testamentum servi tui, profundasti in terrâ sanctuarium ejus, destruxisti omnes sepes ejus, posuisti firmamentum ejus fundamentum; diruperunt eum omnes transeuntes viam, factus est opprobrium vicinis suis; exaltasti dexteram deprimentium eum; latifecisti omnes inimicos ejus; avertisti adiutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello; destruxisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terram collidisti; minorasti dies temporis ejus; perfudisti eum confusione... Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum (quod continui in sinu meo), multarum gentium, quod exprobraverunt commutationem Christi tui.*

Psalm. 143, v. 5, 4: *Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliasti in terrâ vitam meam; collocavit me in obscuris, sicut mortuos seculi; et anxius est super me spiritus meus, in me turbatum est cor meum.*

Sap. c. 2, v. 19: *Contumelia et tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patientiam illius.*

Isa. c. 55, v. 4: *Nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum à Deo, et humiliatum.*

Thron. c. 5, v. 50, 61: *Dabit percussis se maxillam, saturabitur opprobriis... Audisti opprobrium eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me.*

Matth. c. 27, v. 27 et seq.: *Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in Prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem, et cauales eum, chlamydem cocineam circumdederunt ei, et pleceutes coronam de spinis, posarunt super caput ejus, et arundinem in dexterâ ejus; et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Ave, rex Judæorum. Et expuantes in eum, acceperunt arundinem, et percutebant caput ejus. Et postquam illuserunt ei, exterunt eum chlamyde. Et Marc. c. 15, v. 16 et seq. Joan. c. 19, v. 1 et seq.*